xxvij. Sie sprechen auch selber, das
ein einiger mensch eim ganzen Concilio
widersprechen und dasselbige straffen
möge, wann er bessere beweisung oder
schrift sur sich hat.

xxvij. Solchs reden sie, aber sie liegen,
dieweil sie es mit der that gewaltig-
lich verleugnen und verdammen.

xxvij. Wann auch gleich ein Engel
vom himel keme, litten sie nit, das
man jnen widerspreche, sie höreten
auch vil unzlicher Paphnutios nit.

xxix. Im Concilio zu Nicea wider-
stund der einige Paphnutius dem
ganzen Concilio und ward von des
wegen nit verbrant, sonder gelobt.

xxx. Im Concilio zu Costniß waren
zwei Paphnutij, die widerstunden dem
Concilio mit schrift gerüstet, wurden
aber nit gelobet, sondern verbrennet.

Finis.

¹) = bisweilen.

Die Disputation.

Disputatio D. D. Martini Lutheri de potestate concilii
Anno 1536.

Praefatio Lutheri.¹⁾

Jnter caetera monstra in Ecclesia et illud non est minimum, quod Ecclesiam devastat potestas sancti concilii. Ante concilium ⁵ Nicaenum papa erat sub concilio, sed postea sibi reiecit papa non solum Ecclesiam, verum et concilia, ita ut esset caput concilii. Hac prae-
sumptione et confidentia vel quidvis considerunt, imo eo quoque res redierat, ut tantam celsitudinem vel maiestatem non errare posse erede-
retur. Nos igitur, si hoc monstrum non opprimere, attamen pudfacere ¹⁰ volumus et, quantum possumus, certe evertamus et impugnabimus, quod sicut sphinx non soluto aenigmate occidet, sed soluto occidetur a nobis et seipsum dabit in praeeeps.

I. Argumentum.²⁾

[Contra 5.]

15

Omnes christiani habent promissionem spiritus sancti in individuo, ergo et Apostolorum successores et praefecti Ecclesiae.

Resp. Quantum ad officium pertinet, habent promissiones in specie, non individuo.

20

Lutherus: Propositiones hoc volunt, quod promissio de baptismo per-
tineat ad omnes. Papa hoc vult, ut sicut Apostoli haberent autoritatem
statuendi nova, ita et nos, quoties lubet, nova condimus, quae paria sint
Apostolorum statutis. Sic novas institutiones, novas leges et articulos
volebant inducere in Ecclesiam. Vohnt esse novi Apostoli, et tantam
potestatem, quantam Apostoli, habere. Sed Christi haec non est sen-
tentia; vult ut successores sequantur Apostolos et habeant eadem saera-

¹⁾ Disputatio bis 1536] Argumenta aliquot contra disputationem de Constantiensi concilio Helmst. 773 fol. 195^b 3 Praefatio Lutheri] D. M. L. Helmst. 773 fol. 197^b 6 sibi] sub se *ebd.* 7 ut] ut papa Hamb. 47 8 et] vel *ebd.* vel *fehlt ebd.* 9 redierat] redit *ebd.* 9/10 erederetur] credebat *ebd.* 11 certe *fehlt ebd.* 11/13 quod *bis* in praeeeps] quod se sicut sphinx non soluto a nobis aenigmate in praeeeps det et se ipsum occidat 17 successores] successiones Hamb. 47 Ecclesiae] Ecclesiarum *ebd.* 18/19 Resp. Quantum *bis* individuo *fehlt Hamb. 47* 20 Lutherus] *fehlt Helmst. 773* Proponens hoc voluit Hamb. 47 de baptismo] baptismi *ebd.* Am Rande: spiritus sancti 22 condimus nova] condamus Helmst. 773 26 vult] videlicet *ebd.*

²⁾ Die Praefatio steht in Helmst. 773 fol. 197^b 198^a in der Mitte der dort zusammengestellten Argumente. 2) Das I. Argumentum steht Helmst. 773 fol. 198^a b).

menta, eundem baptismum. Si papistae in Apostolico manerent officio, nulla foret controversia. Hoc enim est successorum, ut haec doceant et faciant, quae Christus, Paulus, Apostoli docuerunt et fecerunt. Pontifices vero non curant Apostolica, quia ab his non concederetur eis tyrannis.
⁵ Hoe volunt: Apostoli habuerunt coherencendi potestatem, reservandi et remittendi, eandem et nos habemus. Qui nos non sequitur et nostra statuta, damnetur.

Nicolaus pontifex dixit: Qui non servat concilia, frustra facit omnia, quae sunt in scriptura. Item Monachus inquit: Qui servat nostra opera,
¹⁰ salvatur, quia nos sumus in sede Apostolica. Quis autem hanc vobis potestatem dedit? Christus? Non. Iubet enim vos manere in officio Apostolico. Concilium debet esse exemplum confessionis, non nova condendi potestas. Non igitur admittimus, ut sua decreta proponant Evangelio, sed potius insistant vestigiis Apostolorum et fundamentum positum sequantur.
¹⁵ Et tune nos illis parebimus.

II. Argumentum.¹⁾

Contra 12.

Qui congregantur in nomine Christi, non possunt errare. Sed concilium et episcopi congregantur in nomine Christi. Ergo concilium et
²⁰ episcopi non possunt errare.

Maiorem probo, quia Christus est in medio eorum, sicut dicit Matth. 18: Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in Matth. 18,20 medio eorum.

Minorem probo, quod congregari in nomine Christi nihil aliud est,
²⁵ quam convenire et disputare de rebus Ecclesiae studio inquirendae veritatis. Sed episcopi convenientes disputant de rebus Ecclesiae studio inquirendae veritatis, quod hanc ferunt suam esse causam impulsivam et finalem. Ergo congregantur in nomine Christi.

Respondeo. Si inter duos, multo magis inter multos, congregentur
³⁰ ergo in nomine Christi, tune etiam Christus aderit. Ipsi quidem sic dicunt: Nos congregamur in nomine Christi. Sed non est. Allegare nomen Christi non est congregare in nomine Christi. Si in nomine Christi congregantur, tamen hoc signum erit, quod secundum Christum, non contra

² et fehlt Hamb. 47 ⁶ et (1.) fehlt Helmst. 773 ⁷ damnatur Hamb. 47
¹⁰ quia] quod Helmst. 773 ¹¹ Iubet] Christus iubet Hamb. 47 ¹⁴ Apostolorum]
discipulorum Helmst. 773 ¹⁵ tune] tum Hamb. 47 ¹⁶ II. Argumentum] Aliud
Helmst. 773 ²⁴ quod] quia Hamb. 47 ²⁷ quod] quia ebd. ³⁰ ergo] igitur ebd.
tunc etiam] et Helmst. 773 ^{30/31} sic bis congregamur] dicunt se congregari
Hamb. 47 ^{31/32} Sed bis congregare in nomine Christi] Sed hoc est allegare nomen
Christi frustra ebd. ³³ congregantur] congregarentur ebd. tamen] tune ebd. erit]
esset ebd.

¹⁾ Das II. Argumentum steht Helmst. 773 fol. 198^b – 199^b.

Evangelium agunt. In Constantiensi concilio agebant in suo, non in Christi nomine. Sed hoc unum erat in nomine Christi, quod deceperbant, esse tres personas et unum Deum, et Christum esse verum hominem et Deum. Hac parte congregabantur in nomine Christi, in aliis non item. Hoe ergo concilium est congregatum in nomine Christi, quod revera in nomine Christi congregatur. Concilium autem illorum est quaedam larva. Deus igitur id non respicit. Christus et Paulus monet, ne respiciamus personam. Etiam si sint sancti in concilio, etiam si sint multi, etiam si sint angelii, tamen non personae credendum, sed verbo Dei, quia et sancti possunt labi. Nemo ergo excusatur, qui dicit: Ille vir sanctus fuit, ergo credendum est ei. Christus contra dicit: Minime, sed si de me loquatur vere, tum crede.¹⁰

An deserat Deus suam Ecclesiam sub malis episcopis? Non. Sed manet etiam sub impiis et in medio papatu apud eam, admonet, ut caveant sibi a malis doctoribus. Non igitur terrori debemus a facie malorum pontificum nec confidere in bonos pontifices. Deus non vult fidem nostram in hominem constitui aut aedificari, sed ait: Per fidem in me salvaberis. Ista est ergo consolatio et certitudo nostra. Quod enim aspicimus in concilium, quid agat, quid rerum gerat, inde indicare licet, si male agit, ut dicamus: Vos agitis, quae sunt contra illum, qui dixit:²⁰
Job. 8, 12; 14, 6 Ego sum lux, salus et vita. Igitur vestram illam lucem et splendorem non curabimus. Si enim solem habeo, non euro facies, contentus tanto lumine.

Si video unum hominem recte de Christo sentientem, illum exosculari et amplecti merito debeo ceteris omnibus relictis male sentientibus.²⁵ Unus Ioannes Hus recte agit eum Christo in concilio Constantiensi. Hunc amplecti et audire debemus. Reliqua multitudo negligenda et repudianda est.

Si essent papistae Ecclesia Christi, audirent, quae Christus diceret et doceret, non contra eum quicquam agerent. Iam vero omnes cogitationes eorum eo sunt directae, ut contra Evangelium seu stimulum calescant. Christus nobis dedit verbum, per quod nos erudit, solatur et conservat, ostendit nobis veram viam. Hanc sequimini, illam negligite. Si quis ergo hunc Christum non audire vult, abeat sane et pereat.³⁰

t Evangelium] suum Evangelium *Hamb.* 47 agunt] agerent *ebd.* 5/6 in nomine Christi congregatur] amplectitur Evangelium Christi *ebd.* 6 autem illorum fehlt *Helms.* 773 6/7 Deus bis respicit] Igitor et Deus illud non respicit, multo minus adest *Hamb.* 47 7 personam] personas *ebd.* 8 sint (*drei mal*) sunt *ebd.* 9 credendum] credendum est *ebd.* 10 qui dicit fehlt *ebd.* 12 tum crede] tunc est credendum *ebd.* 13 deserat] deserit *ebd.* 14 apud] propter *ebd.* 15 caveant] caveat *ebd.* 16 confidere in bonos pontifices] in bonos pontifices minimum confidere *ebd.* 17/18 ait bis salvaberis] per fidem in Christum salvamur 22 contentus] sed sum contentus *Hamb.* 47 28 est fehlt *Helms.* 773

II. Argumentum. D. Antonius Anglus.¹

Contra 7.

Ecclesia habet plenariam potestatem condendi cultus. Ergo non cogitur insistere vestigiis Apostolorum.

⁵ Antecedens probo ex Augustino in epistola contra Manichaeos: Evangelio Christi non crederem, nisi me permoveret autoritas Ecclesiae.²

Respondeo. Augustinus ad Manichaeos loquitur, qui iactabant, quod non datus esset Apostolis spiritus sanctus, sed promissus tantum, illis autem datus esset. Ibi respondet Augustinus: Vobis non credo, quia in vobis ¹⁰ nihil invenio de Evangelio, et quod credo Apostolis, qui acceperunt spiritum sanctum, vobis minime credo. Sic urget textum de pentecostis festo.³ Credit Apostolis, qui erant Ecclesia, non Manichaeis. Ego plus pondero autoritatem Ecclesiae, quod habet verbum, quam vos. Augustinus duo habet argumenta, unum a priori, alterum a posteriori, a quid et a quod. ¹⁵ Ecclesia, quae credit Evangelio, damnat vos, vos supra Evangelium ponitis Ecclesiam. Videndum ergo, contra quos loquitur Augustinus, nempe contra Manichaeos derogantes Apostolis autoritatem veram etc. Haec sententia stat contra omnes haereticos. Et Evangelium, confessio, verbum, Ecclesia sunt semper haereticis opponenda. Ipsi se vocabant Ecclesiam, utqui verum ²⁰ haberent Evangelium, volunt hunc habere titulum. Augustinus contra dicit Quis ergo est Ecclesia? Quae confitetur, quae sunt Christi. Ecclesia est, praedicatrix istius solius iustitiae, sed ipsi hanc damnant.

III. Argumentum.

[Contra 19 sequ.]

²⁵ Episcopi cedunt in locum Apostolorum. Ergo sunt Ecclesia.

Respondeo. Christus dicit: Sedet in templo Dei Antiehristus. Argumentum ductum a personatu non valet.⁴ Nos sedemus in loco Dei, ergo sumus Ecclesia, est damnatissimum argumentum. Sed haec est vera defi-

¹ III. Argumentum fehlt Helmst. 773 ² Contra 7 fehlt Hamb. 47; Contra 10 Helmst. 773 ⁵ in epistola contra Manichaeos fehlt ebd. ⁸ illis] nullis (¹) ebd. ⁹ Ibi fehlt Helmst. 773 ¹⁰ quod] quia Hamb. 47 ¹¹ Sie urget] Sed urgent ebd. ¹² Credit] Credit autem ebd. ¹³ quod] quae ebd. ¹⁴ a quod] quali ebd. ¹⁵ vos (^{2,1}) quia ebd. ¹⁶ ergo] ergo est ebd. loquitur] loquatur ebd. ¹⁸ Ecclesia fehlt ebd. ¹⁹ utqui] quod ebd. ²⁰ volunt] et volunt ebd. ²¹ Quae confitetur] Scilicet quae confitetur ea ebd. ²² sed ipsi hanc] hanc ipsi ebd. ²³ IIII. Argumentum] Aliud Helmst. 773 ²⁵ cedunt] succeedunt Hamb. 47 ²⁷ ductum bis valet] a persona ductum non necessario probat ebd. ²⁸ Sed] Nec ebd. ^{28/192, 1} Nec haec est vera definitio Ecclesiae ebd. ausgestrichen

¹⁾ Robert Barnes, gen. Antonius, vgl. Köstlin II, S. 262. Das Argument steht bei Helmst. 773 fol. 200^a, ihm schließen sich dort die folgenden IIII bis IX unmittelbar an.

²⁾ Contra ep. Manieh. 6; Opp. (ed. Migne) VIII, p. 176. ³⁾ Augustin stellt in der weiteren Ausführung jenes Wortes das Apostolat des Matthias (Apg. 1, 26) und Paulus dem des Manichaeus entgegen.

⁴⁾ Dieser Satz ist in Helmst. 773 größer geschrieben.

initio Ecclesiae, non quae succedit Apostolis, sed quae confitetur, quod Christus sit filius Dei, passus, crucifixus pro peccatis nostris. Hoc papa confiteri non vult. Ergo nec est vera Ecclesia. Haec definitio sumpta est ab effectu.

V. Argumentum.

Matth. 28, 20 Ergo ero vobissem usque ad consummationem seculi. Ergo papatum oportuit esse Ecclesiam, quia nulla alias fuerit.

Respondeo. Christus loquitur ibi, se esse apud eos mansurum, qui velint esse sui discipuli, quorum ipse est magister. Sed papa non vult ferre magistrum hunc. Ergo nec mansit apud eos, nec ipsi sunt Ecclesia.

VI. Argumentum.

Quod saeuae literae approbant, non est erroneum. Approbant autem doctrinam hypocitarum. Ergo non est erronea.

Matth. 23, 2 Probo minorem: Seden in cathedra etc.

Respondeo. Si docent verbum Dei, tum approbat Deus, sed si ^{is} humanas doctrinas docent, non approbat. Hypocitarum doctrina duplex est, primo quam ipsi traetant ex sese et gignunt ipsi, secundo quam habent ex scriptura. Illa doctrina non dicitur hypocitarum aut certe improprie, ut est baptismus. Sie dividenda est doctrina. Baptismus et sacramentum non sunt doctrina hypocritica. Hypocitarum enim doctrina non approbatur, quatenus est talis.

VII. Argumentum.

[Contra 20.]

Papistae sunt Ecclesia reprezentative. Ergo sunt vera Ecclesia, quod grammaticae significat reprezentative rem praesentem et veram ostendere.

Respondeo. Nos illudemus eorum verba inversione, ipsi hoc volunt: Nos praelati reprezentamus Ecclesiam et quiequid statuimus, volumus servari. Sed ipsi non sunt vera Ecclesia, sed tantum reprezentative. Est

1 non quae] Nou ille, qui *Hamb.* 47 quae] qui *ebd.* 2 crucifixus] et crucifixus *ebd.* 5 V. Argumentum] Aliud *Helms.* 773 6 usque bis seculi] etc. *ebd.* 6/7 papatum] papam tum *Hamb.* 47 8 ibi, se esse] se esse *ibid.* 9 velint] volunt *ebd.* 10 quorum] et quorum *ebd.* 10 magistrum] magistratum *ebd.* mansit Christus *ebd.* darübergeschrieben] ipsi sunt] ibi est *ebd.* 11 VI. Argumentum] Aliud *Helms.* 773 13 non est erronea] etc. *ebd.* 17 est primo *fehlt ebd.* ex sese et] et ex sese *Hamb.* 47 ipsi *fehlt ebd.* secundo] 2. *Helms.* 773 18 ex] in *Hamb.* 47 19/20 Baptismus et sacramentum non sunt doctrina *fehlt Helms.* 773 20 Hypocitarum enim doctrina] Illa enim *Hamb.* 47 22 VII. Argumentum] Aliud *Helms.* 773 21 reprezentative] reprezentans *Hamb.* 47 25 reprezentative] reprezentare *ebd.* 27 illudemus] illudimus *ebd.* 29 vera] vere *ebd.*

tantum imago externa et corporalis quaedam congregatio, quae repre-
sentat Ecclesiam, sicut diabolus interdum angelus Iuei appetit. Repra-
sentant autem, id est, sunt nihil nisi umbra, nisi pietas Ecclesia.

VIII. Argumentum.

5

Contra 4.

Pleniorum conciliorum auctoritas est aequanda Apostolis. Ergo
vestra prima positio est falsa. Probatio antecedentis ex Augustino ad
Iannarium epistola 118.¹

Respondeo. Augustinus cum reverentia et humilitate loquitur de
conciliis et quidem de optimis, quae tum fuerunt. Pulchra, ait, est ratio,
quod non est dissensio Ecclesiae, id est in ritibus externis. Si potest
concordia humana haberi, pulchrum est, sed ita, ne amittatur Christus.
Nam quae res humanae sunt, possunt corrigi et concordia humana ratione
et consilio.

15

IX. Argumentum.

Contra 5.

Qui habent potestatem solvendi et ligandi, habent etiam promissio-
nem spiritus sancti. Sed papa habet potestatem et solvendi. Ergo habes
spiritum sanctum.

20 R. Papa non habet ius solvendi peccata suis bullis et indulgentiis.
Novas claves et fietas absolutiones sibi vindicat et novas retentiones.
Habent sancte claves pro insignibus in corona sua, sed si talibus utetur,
quales Paulus [!] tradidit Ecclesiae, tamen bene est; ego non accipio ^{Matt. 23, 2}
absolutionem ab eo, sed a Christo. Ipse novas absolutiones et claves
25 arripit, quae sunt conflictae humana temeritate. Veras claves non habemus
in nostra parochia, solvimus peccata secundum Evangelium. Non spectanda
est dignitas absolvientis, sed Christus est absolvens.

1) quae] quia Hamb. 47 2) sicut] sic ebd. 3) interdum] interdum quemadmodum
ebd. 4) VIII. Argumentum fehlt Helmst. 773 5) vestra prima fehlt ebd. 6) Probatio
antecedentis] Probatur antecedens Hamb. 47 7) quidem fehlt Helmst. 773 8) Pulchra]
Pulchre Hamb. 47 9) id est in ritibus externis. Si] si in ritibus externis ebd.
10 IX. Argumentum fehlt Helmst. 773 11 etiam] et Hamb. 47 12 potestatem
ligandi et solvendi] etc. Helmst. 773 13 habes spiritum sanctum] etc. ebd. 14 novas]
novas etiam Hamb. 47 15 utetur] uteretur ebd. 16 quibus (?) ebd. 17 tamen]
tum ebd. 18 est] esset ebd. 19 ego] ego autem ebd. 20 absolutionem] solutionem ebd.

1) Nach der neuen Zählung Ep. LIV, 1. Augustinus, Opera ed. Migne II (Patrol. Lat. 33), p. 200.

X. Argumentum.¹⁾

[Contra 5.]

Episcopi in specie habuerunt et habent Spiritum sanetum, sed non in individuo.

Respondeo. Non valet consequentia: Multitudo et fortitudo hic est. Ergo conclusio eorum est vera. Tale est: Turcae multitudo est magna et potentior concilio. Ergo est Ecclesia. Rex Seytharum est potentior Turea. Ergo est Ecclesia.

A personis ad rem non valet argumentum.²⁾ Sed ita valet: Hie Christus est cum suo Evangelio. Ergo eius conclusio est vera: Christus habet autoritatem et verbum eius, non multitudo aut paucitas. Distinguendum est igitur fideliter, diligentissime et dialectice, an Christus dixerit neene. Si dixit, accipendum, si vero non, repudiandum.

Commendo vobis divisionem et propriam definitionem, tunc optima veniet consequentia etc.

XI. Argumentum.³⁾

Contra 3.

Omnes habentes promissionem Spiritus sancti in individuo non errant.⁴⁾ Sed Apostoli erraverunt. Ergo Apostoli non habuerunt promissionem Spiritus sancti in individuo.

Maior patet ex positionibus hinc inde⁵⁾, in quibus affirmatis episcopos posse errare, quod non habeant promissionem Spiritus sancti in individuo. Ergo a contrario sequitur etc.

^{6) ad 2, 14} Minorem probo ex epistola ad Gal. cap. 2, nbi Paulus ingenue fatetur, se arguisse Petrum simulationis, quod ipse Iudeus vivens gentiliter coegisset inducere. At maximum et gravissimum vitium errorque est, calidum et frigidum efflare ex eodem ore.

Respondeo. Petrus non docendo, sed simulando peccavit. Cadere autem in vita aliud est, quam errare in fide. Ibi Christus non est.

1) X. Argumentum fehlt Helmst. 773 5) Respondeo fehlt ebd. 6) eorum] illorum Hamb. 47 Tale] Simile argumentum ebd. magna] maior ebd. 11) eius] illius ebd. 12) et] ac ebd. 13) si vero non] sin minus Helmst. 773 15) veniet] erit Hamb. 47 (über der Zeile einkorrektiert) 16) XI. Argumentum fehlt Helmst. 773 21) hinc inde fehlt Hamb. 47 22) quod] quia ebd. 23) etc. fehlt ebd. 24) Minorem] Minorem vero ebd. 26) errorque fehlt ebd. 29) autem fehlt Helmst. 773

1) In Helmst. 773 fol. 201^a steht dieses Argument an letzter Stelle ohne Überschrift. 2) Der Satz A personis bis argumentum ist in Helmst. 773 durch größere Schrift hervorgehoben. 3) Dies XI. Argumentum steht in Helmst. 773 fol. 196^b—197^a gleich anfangs an dritter Stelle. 4) Am Rande steht Festino, d. h. der seit Wilhelm Shyreswood im Abendland übliche Name für den dritten Modus der zweiten Schlüssefigur, vgl. K. Prantl, Gesch. d. Logik im Abendland 3, 1867, 16. 5) Vgl. These 5—7.

XII. Argumentum.¹

Contra 13.

Si concilium merito unius viri vel Ecclesiae vitat errorem, sequitur homines suis meritis instificari. Sed homines non iustificantur suis meritis. Ergo concilium non vitat errorem unius sancti viri vel Ecclesiae merito.

Maior probatur, quod unus homo vitans errorem in concilio servat multos suo merito. Ergo potest etiam se quidem multo facilius suis meritis servare. Nam si id, quod minus inesse videtur, inest, quanto magis inerit illud, quod magis inesse videtur.

¹⁰ Respondeo. Non valet: Servatur iste, ergo iustificatur. Tota regio ^{2. gen. 2. 1} servatur per Naeman Syrum, ergo iustificatur etc.

XIII. Argumentum.²

Contra 12.

Ecclesia non errat. Episcopi sunt Ecclesia. Ergo episcopi non errant.

¹⁵ Maiorem probo: I Timoth. 3: Domus Dei est Ecclesia Dei viventis, columna ^{1. Tim. 3, 15} et firmamentum veritatis.

Minorem probo: Successores Petri sunt Ecclesia. Episcopi sunt successores Petri. Ergo episcopi sunt Ecclesia. Maiorem probo ex cap. Matth. 16, ubi Christus dicit Petro: Tu es Petrus, et super hanc petram ^{Matth. 16, 18} aedificabo Ecclesiam meam. Cum autem dieit: super hanc petram, intellicit ipsum Petrum, teste Cypriano libro quarto epistola nona ad Pappianum, qui sic dicit: Loquitur illie Petrus, super quem aedificanda fuerat Ecclesia, et alibi lib. 1 epistola 3 ad Cornelium: Petrus super quem aedificata ab eodem domino fuerat Ecclesia, respondeat: Domino, ad quem ^{John 6, 18} ibimus etc.³ Quodsi Petrus est Ecclesia, ergo et eius successores.

Respondeo.⁴ Cyprianus eo erat adductus, ut putaret sacramentum ab homine impio administratum depravari. Hoc vero nos sciamus, quod verum baptismum etiam ab homine impio accipiamus, modo ne ille quid verbis et institutioni Christi addat contrarii. Abusus non tollit rei substantiam.

¹ XII. Argumentum] Aliud *Helmst.* 773 ² Contra 13 fehlt *Hamb.* 47 ⁶ Maior probatur] Maiorem probo *ebd.*, quod] quia *ebd.* ⁷ etiam se quidem] et se et quidem *ebd.* ^{8/9} quanto his videtur] quam magis etc. *Helmst.* 773 ¹⁰ iste] ille *Hamb.* 47 ¹¹ etc. fehlt *ebd.* ¹² XIII. Argumentum] Aliud *Helmst.* 773 ¹⁵ Maiorem probo fehlt *ebd.* ²¹ teste] testante *ebd.* ^{21,22} Pappianum] Papiam *Hamb.* 47 ^{28/29} ne ille quid verbis et institutioni Christi addat contrarii] ne illis verbis et institutioni Christi aliquid addatur contrarii *Hamb.* 47 ²⁹ Abusus] Abusus enim *ebd.*

¹⁾ Dies XII. Argumentum steht in *Helmst.* 773 fol. 197^{a-b} vorn an 5. Stelle der Argumente. ²⁾ Dies XIII. Argumentum steht *Helmst.* 773 fol. 197^a ohne die Antwort an 4. Stelle mit der Überschrift: Aliud contra 12. ³⁾ Cypriani opera omnia, rec. G. Hartel, 1871, *Epistolae LXVI*, c. 8, p. 732 u. *LVIII*, c. 7, p. 674. ⁴⁾ Die Antwort fehlt *Helmst.* 773 fol. 197^a; sie ist fälschlicherweise fol. 201^b dem Bruchstück des Arguments angehängt, welches wir als [XVII.] am Schluß geben.

Claves sunt potestas absolvendi peccata contra legem Dei admissa. Sed ^{Matth. 16, 18} Christus, eum inquit: Super hanc petram aedifieabo Ecclesiam meam, loquitur de fide iustificante, quae nos collocat in fundamentum Christum. Nos per fidem sic aedificamur in hanc petram, ut fiamus Ecclesia Dei.

Ex hoc argumento sequitur, ipsos non esse veram Ecclesiam, quod non sint positi super petram illam, id est, fidem.

Hie textus non ullum patitur imperitum. Loquitur enim de sanctis et electis, qui collocantur super Christum. Potestas regiminis nihil aedificat, per regimen nemo fit christianus, sed si credat.

XIV. Argumentum.¹

Contra 7.

Quicquid licuit Apostolis, licet et nunc episcopis et omnibus Apostolorum successoribus. Sed Apostolis licuit novos articulos fidei condere et statuere. Ergo licet et nunc episcopis et omnibus Apostolorum successoribus articulos fidei condere et statuere.²

Probo minorem, quod illa doctrina antea inaudita et non cognita fuit gentibus. Ergo nova docuerunt Apostoli.

XV. Argumentum.

Contra 1.

Qui habent potestatem solvendi et ligandi peccata, iidem habent ²⁰ autoritatem Apostolis et Prophetis aequandam.

Sed omnes Apostolorum successores et omnes ministri Evangelii habent potestatem solvendi et ligandi peccata. Ergo Apostolorum successores et omnes ministri Evangelii habent autoritatem Apostolis aequandam.

XVI. Argumentum.³

Contra 5.

Qui habent iustificationis promissionem in individuo, habent etiam promissionem Spiritus sancti in individuo. Sed omnes successores Aposto-

¹⁾ potestas] potestas scilicet *Humb.* 47 Sed fehlt *Helms*, 773 3 fundamentum Christum] fundamento Christo *Humb.* 47 5 quod] quia *ebd.* 6 id est] scilicet *ebd.* 7 imperitum] impium *ebd.* 9 credit] credit *ebd.* 10 XIV. Argumentum fehlt *Helms*, 773 11 Contra 7 fehlt *Humb.* 47 12 licet et] etiam *Helms*, 773 14 licet et] licuit etiam *ebd.* 16 quod] qui *Humb.* 47 non cognita] incognita *ebd.* 18 XV. Argumentum fehlt *Helms*, 773 19 Contra 1 fehlt *Humb.* 47 21 et Prophetis fehlt *ebd.* 23 24 Apostolorum his aequandam] etc. *Helms*, 773 25 XVI. Argumentum fehlt *ebd.* 26 Contra 5 fehlt *Humb.* 47

²⁾ Argumentum XIV und XV stehen in *Helms*, 773 fol. 196^b an erster und zweiter Stelle der ganzen Disputation. Beim XIV. Argumentum steht in *Humb.* 47 fol. 23^b am Rande: Argumenta sequentia non sunt soluta; es fehlen also die Antworten Luthers.

³⁾ Bei dem Satze: Ergo his statuere steht in *Humb.* 47 am Rande: In tertia figura non sit conclusio universalis. ³⁾ Dies Argumentum steht in *Helms*, 773 fol. 197^b un-

lorum atque adeo omnes homines habent promissionem iustificationis in individuo. Ergo omnes successores Apostolorum atque adeo omnes homines habent promissionem Spiritus sancti in individuo.

Maiorem probo: Quod nemo iustificatur, nisi habeat Spiritum sanctum.